
 

 

Wielki exodus z gazet – ludzie odwracają się 

od głównego nurtu  
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Czytelnicy masowo odwracają się od tradycyjnych mediów głównego nurtu. Model 

drukowanej gazety codziennej traci na rzecz świata cyfrowego. Wczorajsze wiadomości są 

już dostępne online. Coraz więcej osób zwraca się również ku mediom alternatywnym.  

Niemieckie dzienniki i tygodniki o zasięgu ogólnokrajowym tracą coraz więcej czytelników . 

Sama „wielka piątka” (Bild, SZ, FAZ, Handelsblatt i Die Welt) straciła ponad 143 000 

egzemplarzy nakładu i sprzedawała się zaledwie około miliona egzemplarzy dziennie w ostatnim 

kwartale.  

Ogólnie rzecz biorąc, ujawnia się negatywny trend. Bild i Bild am Sonntag straciły po około 16 

procent, podczas gdy Süddeutsche Zeitung, Handelsblatt i Welt straciły od siedmiu do ośmiu 

procent. Nawet FAZ, niegdyś gazeta burżuazyjna, a obecnie również ulegająca lewicowej 

ideologii, znacząco traci na wartości.  

https://meedia.de/news/beitrag/20973-die-ueberregionalen-tages-und-wochenzeitungen-verlieren-massiv-ausser-quot-zeit-quot-und-quot-freitag-quot.html
https://report24.news/die-grosse-zeitungsflucht-das-volk-kuendigt-den-mainstream/


 

Przyczyn jest wiele. Z jednej strony, czytelnictwo gazet maleje wraz ze starzeniem się i 

wymieraniem grupy. Młodsze pokolenia czerpią znacznie więcej informacji drogą cyfrową i za 

pośrednictwem innych platform. Z drugiej strony, media głównego nurtu również doświadczają 

ciągłej utraty zaufania.  

Przez dekady media te prosperowały dzięki monopolowi na interpretację, narzucanie agendy, 

poczuciu misji moralnej i milczącemu założeniu, że ich światopogląd automatycznie stanowi 

obowiązujący wzorzec społeczny. To branie tego za pewnik odeszło w zapomnienie. Czytelnicy 

nie są już po prostu „znużeni mediami”; stali się wobec nich krytyczni. Nauczyli się 

kwestionować narracje, rozpoznawać stronniczość i odróżniać relacje z kampanii politycznych od 

rzetelnych informacji. Rezultat: anulowanie prenumerat, spadek liczby prenumeratorów i utrata 

znaczenia.  

https://x.com/E_Boeminghaus/status/2014650608993624090


 

 

https://x.com/FWarweg/status/2014731842583212291
https://x.com/FWarweg/status/2014730512871416082


Tradycyjny model gazety nie umiera z powodu TikToka, algorytmów czy internetu. Umiera od 

środka. Z powodu uprzedzeń politycznych, moralizatorskiej indoktrynacji, ideologicznej ciasnoty 

umysłowej i kultury redakcyjnej, która przedkłada stanowisko nad informacje, a opinię nad 

analizę. Czytelnicy nie odchodzą, bo nie chcą już wiadomości – odchodzą, bo nie chcą już 

takiego dziennikarstwa.  

Nic więc dziwnego, że portale nowych mediów są nieustannie atakowane. Coraz więcej osób 

szuka alternatyw dla jednorodnych treści prasy głównego nurtu – i znajduje je.  

 

 


